
1

školní rok 2022/2023
číslo 2

Školní časopis Základní školy  
a Základní umělecké školy Líbeznice



2

ÚVODNÍ
SLOVO

2

Vážení a milí čtenáři,

právě končící školní rok znamenal v dějinách líbeznické školy důležitý mil-
ník – stala se největší základní školou v České republice. Toto prvenství nás 
vůbec netěší, ale bereme ho jako realitu, se kterou je třeba se nejen smířit, 
ale také dělat všechno pro to, aby měla na běžný život školy co nejmenší do-
pad. Věřím, že se nám to daří, i když situace samozřejmě není ideální. Celý pe-
dagogický sbor usilovně pracuje na tom, aby aktivity pro děti byly co nejzajíma-
vější. Základem na naší škole vždy bude kvalitní výuka, informace se však snažíme 
předávat pestrým výběrem vzdělávacích metod.

Letos jsme například nově nabídli možnost vycestovat do zemí, jejichž jazyky se na líbeznické škole učí. 
První průkopníci vyrazili do Německa, Francie a Velké Británie, kde dokonce absolvovali výuku anglického 
jazyka s místními lektory. S cestováním a poznáváním jiných kultur souvisí i další novinka, kterou je zapo-
jení školy do mezinárodního programu Erasmus+. V tomto školním roce jsme obdrželi akreditaci, která 
nám umožňuje v příštím roce nabídnout dětem výukové a poznávací pobyty v rámci zemí Evropské unie 
a učitelům možnost poznat další metody, které mohou obohatit výuku v Líbeznicích. Projektové vyučová-
ní, mezipředmětové vztahy nebo moderní technologie se postupně stávají nedílnou součástí výuky. 

Máme také radost z toho, že naše žákyně a žáci jsou úspěšní v různých olympiádách a celorepublikových 
soutěžích. V tomto školním roce někteří z nich dosáhli i na moc hezká umístění v krajských, či dokonce 
celonárodních kolech. Kromě klasických předmětů se jim tradičně hodně daří ve výtvarných i hudebních 
soutěžích. Ukazuje se, že spojení základní a umělecké školy v tomto směru funguje velice dobře. Nezapo-
mínáme ani na sport a těší nás hezké výsledky v atletice, fotbalu nebo florbalu. Novinkou pak byl fotbalový 
turnaj Líbeznický pohár, který jsme pro okolní školy uspořádali. 

Důležitou součástí školy jsou i různé aktivity primární prevence. Tomuto tématu věnujeme velkou pozor-
nost a každému ročníku se několikrát do roka snažíme nabídnout různé preventivní programy. Ať je to 
bezpečnost, chování ke spolužákům, trestní odpovědnost, finanční gramotnost, sexuální výchova, nebo 
zdravověda, považujeme takové aktivity za nesmírně důležité a ve škole potřebné. Mezi tyto aktivity patří 
i školy v přírodě nebo vícedenní výlety, kterých také využíváme nejen pro výuku, ale i pro udržování dobré 
atmosféry ve třídách i na škole.

Za všechny výše uvedené činnosti patří velké poděkování celému pedagogickému sboru, který je alfou 
a omegou každé školy. Mám radost z toho, že u nás panuje týmový duch, soudržná atmosféra a kolegyně 
a kolegové se mnohdy věnují dětem nad rámec svých povinností.

V tak velké škole samozřejmě není možné, abychom řešili jen samé hezké věci. Občas se vyskytnou i kom-
plikované situace, nehezké chování dětí mezi sebou nebo ke školnímu majetku. Naštěstí takových situací 
není mnoho a vážíme si i konstruktivní pomoci rodičů při řešení podobných situací.

Škola by měla plnit i funkci komunitní. I v této oblasti jsme měli co nabídnout. Moc se povedla rodinná 
večeře ve školní jídelně, na kterou přišlo více než 350 zájemců, ještě větší ohlas mělo pokračování výstavy 
obřích vesmírných modelů. Letos do školy dorazily modely Marsu a Slunce, na které se přišly do areálu 
školy podívat tisíce návštěvníků. Přínosné bylo i zapojení dětí do celorepublikové akce Ukliďme Česko.

O  všech výše uvedených aktivitách se dočtete více na stránkách nejnovějšího číslo školního časopisu  
Ať se ví! Všechno se nám do něho bohužel nevešlo, což je vlastně dobrá zpráva. Přeji vám všem nejen pří-
jemné počtení, ale i klidné a pohodové prázdniny a léto plné slunce a radosti.

ředitel školy 



3

Se školou do světa aneb  
Program Erasmus+ startuje
Naše škola učinila další významný krok pro rozšíření 
obzorů našich dětí, a to propojením žáků a učitelů v rámci Evropy. 
Během loňského podzimu jsme podali přihlášku a úspěšně prošli akreditací programu 
Erasmus+. Tento program, známý většinou vysokoškolákům, nabízí spoustu možností již dětem 
základních škol. Erasmus+ je program EU na podporu vzdělávání, odborné přípravy, mládeže 
a sportu v Evropě. Žáci i učitelé tak díky němu získají šanci vycestovat, načerpat nové zkušenosti 
a zážitky, poznat různé kulturní zvyklosti.
Program Erasmus+ klade silný důraz na otázky sociálního začleňování, rovnosti lidských práv, ekologii 
a digitální dovednosti. Naše škola bude moci v těchto letech čerpat finanční prostředky na podporu 
žáků i pedagogů. Již i  samo získání obtížné akreditace do programu znamená, že jsme připraveni 
a otevřeni novým výzvám pro rozvoj klíčových kompetencí žáků i učitelů, inovativním výukovým me-
todám, jazykovému vzdělání nebo rozvoji kulturních dovedností. 

Mezi stanovené cíle například patří podpora sociálních, jazykových a kulturních dovedností žáků. Díky 
tomuto cíli se žáci podívají do zemí Evropské unie, kde se budou účastnit jazykových kurzů v jazycích, 
které se na líbeznické škole vyučují, tedy v angličtině, němčině a francouzštině. Pro učitele jsou určeny 
například cíle posílení profesního a vzdělávacího profilu v jazykovém vzdělávání nebo zavedení výuko-
vých postupů a metod založených na využívání nových technologií. Vyučující se tak mohou účast-
nit stáží na školách v zemích Evropské unie, učit se novým metodám, které pak budou nejen sdílet 
s ostatními, ale i aplikovat do výuky. Zároveň i učitelé z ostatních zemí mohou navštívit líbeznickou 
školu a seznámit se s prací našich pedagogů – máme co nabídnout!

Možná však ještě více než samotné načerpání dovedností budou dětem ku prospěchu zážitky, zkuše-
nosti, aktivní využívání jazyka v cizím prostředí, noví kamarádi a kontakty po mnoha zemích Evropy. 
Děti si tak na vlastní kůži vyzkoušejí, jak všechny výše zmíněné cíle vypadají v reálném životě, a třeba je 
tato zkušenost nasměruje na jejich další cestě životem.

Co se  
aktuálně  
dělo?

3



4

ROZ 
HLA 
ŠO 

VNA

První velký zahraniční 
zájezd
Účastníci prvního letošního velkého zahraniční-
ho zájezdu si prohlédli pamětihodnosti Berlína. 
Jednalo se opravdu o zevrubnou prohlídku hlav-
ního města Německa. Na programu nechyběla 
slavná třída Unter den Linden, Brandenburger 
Tor, Muzejní ostrov, Alexanderplatz, Reichstag, 
Checkpoint Charlie ani pohled na Berlín z tele-
vizní věže Fernsehturm.

Digitální kompetence
Digitální kompetence se postupně stávají sa-
mozřejmou součástí výuky na líbeznické škole. 
Žáci již běžně využívají Google Classroom a dal-
ší vzdělávací aplikace či programy, zejména při 
procvičování a  plnění domácích úkolů. Nově 
však zavádíme práci s výpočetní technikou pří-
mo do výuky předmětů, a to i těch, které nesou-
visejí s informatikou.

Děti ze 4.F již po několikáté absolvovaly část 
výuky anglického a  českého jazyka s  využitím 
Chromebooků.

Jarní škola 
v přírodě
Květen bývá měsícem škol v pří-
rodě. Jako jedny z prvních letos 
vyrazily děti z  5.F a  6.E. V  Čes-
kém ráji se zúčastnily množství 
exkurzí, které si užily (Agrochov, 
hrad Kost, zámek Humprecht, 
Údolí Plakánek, skanzen Vesec, 
kostel Máří Magdaleny). 

Sledujte nás  
na Instagramu
Od počátku roku 2023 se i  na- 
še škola přidala na Instagram. 
S  tvorbou obsahu instagramo-
vého účtu pomáhají také sa-
motní žáci.



5

Leonardo da Vinci  
v líbeznické škole
V dubnu k nám zavítal Leonardo da Vinci, tedy 
ne osobně, ale prostřednictvím agentury Pern-
štejni. Cílem jejich výukového programu je pře-
nést Leonardovu touhu po vědění a  poznání 
i na dnešní děti.

Pořad žákům sedmých tříd interaktivní formou 
přiblížil jednoho z nejchytřejších lidí všech dob, 
jehož dílo zasáhlo snad všechny soudobé vědní 
a  umělecké obory. Účastníci si mohli prohléd-
nout reprodukce několika jeho obrazů a mode-
ly některých jeho vynálezů.

Judista Krpálek  
mezi žáky 1. stupně
Lukáš Krpálek, mistr Evropy, mistr světa a dvoj-
násobný olympijský vítěz v  judu, přijal pozvání 
na líbeznickou školu mezi žáky prvních až tře-
tích tříd v Neorondelu. Setkání s ním bylo velmi 
příjemné a  bezprostřední. Dětem zodpověděl 
desítky otázek ze sportovního i soukromého ži-
vota. Svým životním příběhem je motivoval ke 
sportovním aktivitám.

Praktický kroužek  
Šikovné ruce
Na škole probíhají různé zájmové kroužky. Ve-
lice aktivní jsou Šikovné ruce. Patnáct děvčat 
poprvé zjistilo, co vše obnáší, když se řekne „šít“. 
Výsledkem byl první vlastnoručně ušitý polš-
tářek. Švadlenky si vyzkoušely měření, stříhání, 
špendlení a také práci se šicím strojem. 



6

Známá spisovatelka  
mezi žáky 4.A 
Na konci dubna si přišla o  knihách popovídat 
s dětmi ze třídy 4.A paní Eva Papoušková, zná-
má spisovatelka a scenáristka.

Autorka knihy Kosprd a Telecí dětem prozradila, 
že právě toto byla první dětská kniha, kterou na-
psala. Děti si vyzkoušely psaní komiksu, dozvědě-
ly se, jak se píše a vydává kniha. Dokonce jim bylo 
prozrazeno, že paní Papoušková chystá vydání 
další knihy. Malí čtenáři se na novinku, jež vychází 
z autorčina deníku, který si v dětství psala, těší už 
kvůli jejímu názvu Dnes nejdeš do školy. 

Znáte ponožkovou  
výzvu?
Líbeznická škola se letos opět připojila k  ponož-
kové výzvě, jejímž cílem je šířit povědomí o lidech 
s  Downovým syndromem. Ponožková výzva se  
každoročně koná 21. března a je spojena se Světo-
vým dnem Downova syndromu. Prakticky v ka-
ždé třídě prvního i druhého stupně 
měli učitelé i  děti na 
každém chodidle jinou 
ponožku. Nezůstalo ale 
pouze u  nich, o  lidech 
s Downovým syndromem 
si vyučující s  dětmi samo-
zřejmě i povídali.

Noc s Andersenem
V jeden čtvrteční dubnový podvečer se dvě třídy 
naší školy proměnily v  kouzelný svět pohádek. 
Bezmála padesát dětí ze tříd 3.E a  3.G strávilo 
noc ve škole. Při té příležitosti je navštívil samot-
ný Hans Christian Andersen, aby si společně při-
pomněli jeho život a tvorbu a oslavili tak Mezi-
národní den dětské knihy. Paříž

Druhý zahraniční zájezd zamířil do hlavního 
města Francie. V Paříži francouzštináři obdivo-
vali nejznámější památky jako například Notre 
Dame, Sainte-Chapelle, Montparnasse, Musée 
du Louvre, Sacré-Coeur a  samozřejmě symbol 
města – Tour Eiffel. Čas zůstal i na prohlídku Ver-
sailles. Kromě prohlídky pamětihodností si také 
procvičili základy francouzského jazyka.

PLANETÁRIUM PRAHA
Exkurze a  odborné pro-
gramy patří k  nedílné 
součásti výuky na líbez-
nické škole. V únoru na-
vštívily děti ze čtvrtých 
tříd Planetárium Pra-
ha. Skvěle si užily jak 
samotnou prohlídku 
a přednášku o plane-
tách a  souhvězdích, 
tak i  následný dob-
rodružný animova-
ný film 3-2-1 START!



7

Radek Banga v naší  
škole
V lednu školu navštívil Radek Banga se svým hu-
debním preventivním programem „Když chceš, 
tak to dokážeš“. Program byl zaměřen na preven-
ci rizikového chování a  děti ze čtvrtých ročníků 
se během něj dozvěděly, jak je důležité bojovat 
proti šikaně, intoleranci, rasismu a agresi. Radkův 
životní příběh je skutečně velmi silný a inspirují-
cí. Jeho autorské písně svým obsahem umocnily 
atmosféru a doplnily vyprávění k jednotlivým té-
matům. Program byl odměnou dětem, které se 
účastnily Bubnovačky proti domácímu násilí.

Večeře ve školní jídelně
Poslední květnový večer se ve školní jídelně 
sešli rodiče, děti a  učitelé na společné večeři. 
Tým školní jídelny podával svíčkovou a špagety 
tak, jak jsou vařeny dětem. Dle ohlasů více než  
350 jedlíků se akce vydařila.

Ukliďme Česko
Možná jste poslední březnový den zaznamena-
li, že nás v Líbeznicích a blízkém okolí bylo všu-
de plno. V rámci celorepublikové akce Ukliďme 
Česko vyrazilo do terénu 30 tříd. Potvrdilo se, že 
více nepořádku po zimních měsících je na okra-
jích obce a polních cestách do okolních vesnic 
než v intravilánu obce, který je pravidelně uklí-
zen technickými službami.

ZIMNÍ ŠKOLA V PŘÍRODĚ
I  v  novém roce jsme vyráželi s  dětmi na cesty 
za poznáním do vzdálenějších koutů České re-
publiky. Třída 5.B se v první půlce ledna vydala 
na zimní školu v přírodě do „vzdušných lázní“ na 
Benecku. Čas trávila bobováním na Kejnosu, vý-
lety do blízkého okolí a na rozhlednu na Žalém. 
Dokonce se jim i přes nepříznivé sněhové pod-
mínky podařilo zalyžovat si v areálu Bubákov. 



8

Co na to
psycholoŽKA

Konflikty mezi dětmi
Děti, učitelé i rodiče se na mne často obrace-
jí s  otázkou, jak vyřešit vleklé konflikty mezi 
dětmi. Některé příběhy nevyřešených kon-
fliktů se táhnou týdny, měsíce i  roky. Zpravi-
dla se na nevyřešený konflikt nabalují další 
a další situace a je někdy velmi obtížné tako-
vý příběh rozmotat. Proto jsem se rozhodla 
napsat článek, který nám všem připomene, 
jak na konflikty.

Děti mají schopnost řešit své konflikty. Pokud 
dospělí zaujmou pozici vyšetřovatelů, soudců 
i vykonavatelů spravedlnosti, berou dětem mož-
nost naučit se konflikty řešit. Přestože se dospělí 
snaží vypátrat viníka, nemusí se jim to vždy po-
dařit. Některé děti se rychle naučí odhadnout, 
co chtějí dospělí slyšet. Může se stát, že je vina 
přisouzena tomu, kdo fyzickou agresí zareago-
val na četné provokace a slovní urážky. V přípa-
dě, že dospělý rozhodne jinak, než děti očeká-
valy, může se jejich nespokojenost s  řešením 
obrátit proti němu.

Co je prvním krokem při řešení konfliktu? Uvě-
domit si, co se děje, a zastavit nesmyslné slovní 
nebo fyzické útoky proti svému soupeři. Pokud 
si vítězství vynutíme násilím, soupeř nikdy ne-
bude s  takovým výsledkem souhlasit. Počká si 
na vhodný okamžik a nějakým způsobem nám 
porážku oplatí.

Dalším krokem je vzájemné naslouchání bez 
přerušování, při kterém nehledáme viníka, ale 
zaměřujeme se na budoucnost. Když jsme plni 
negativních emocí, mluvíme o nich. Také je mů-
žeme postupně zklidnit pomocí dýchání nebo 
antistresového míčku. Pokud se to nedaří, dáme 
si oddechový čas a odventilujeme emoce účin-
nějším způsobem na jiném místě. Můžeme si 
třeba venku zakřičet, proběhnout se, zaboxovat 
si nebo jen chvíli bouchat do polštáře. Až emoce 
opadnou, můžeme se vrátit k  jednacímu stolu 
a hledání řešení.

Pokračujeme v  řešení konfliktu s  „chladnou 
hlavou“. Můžeme požádat o  pomoc někoho 
nezávislého, aby moderoval náš rozhovor. Na-
sloucháme druhému, necháme ho domluvit, 
neskáčeme si do řeči. Nejprve zformulujeme 
podstatu sporu (například oba chceme stejnou 
věc; jeden chce hudbu a  druhý ticho…). Pak 
upřesňujeme potřeby (potřebuji tu věc mít teď 
hned; nepotřebuji tu věc teď hned, ale potřebuji 
ji na celý den nebo celý víkend…) a hledáme ře-
šení, které bude uspokojivé pro obě strany. Když 
není jasný nárok na věc nebo pravidlo, můžeme 
losovat nebo si zahrát „Kámen, nůžky, papír“. 
Kdo vyhraje, dostane, co chce, ale příště má na 
věc nárok ten druhý. Pokud jsme trpěliví, řešení 
nakonec najdeme.

Ocitneme-li se v roli moderátora, měli bychom 
být nestranní a  mít respekt obou stran sporu. 
Naším úkolem je dbát na to, aby nedocházelo 
k provokacím, urážkám, fyzickým útokům, vzá-
jemnému obviňování, skákání do řeči. Může-
me také udělovat slovo, pokud si někdo bere 
více prostoru díky své výřečnosti. Když předmět 
sporu stále jitří emoce, můžeme ho odstranit 
ze zorného pole kvůli zklidnění emocí. To ale 
neznamená, že si ho přivlastní někdo jiný. Až se 
obě strany dohodnou, naloží s předmětem spo-
ru podle dohody.

Přeji všem hodně úspěchů  
při řešení konfliktů  
a krásné prázdniny!

Vladimíra Kvapilová



99

Z Líbeznic  
do Kapského Města
Žáci líbeznické základní školy poslali svoje 
obrázky do národního kola výtvarné sou- 
těže Dětská mapa Barbary Petchenik. 
Z 346 prací, které v jejich kategorii poslaly do 
soutěže děti z celé republiky, ocenila odbor-
ná porota deset nejzajímavějších – z těchto 
deseti byly tři z  líbeznické školy! Oceněni 
byli: Joakim Benjamin Suchel (4.F), Eliška 
Pokorná (6.E) a Filip Veselý (6.B).

Filip Veselý se se svojí výtvarnou prací umís-
til dokonce na prvním místě, jeho obrázek 
byl odeslán do mezinárodního kola soutěže 
a bude vystaven v  rámci Mezinárodní kar-
tografické konference v  Kapském Městě 
v Jihoafrické republice (srpen 2023). 

Blahopřejeme!

Výstava výtvarných 

prací ve Žluté kartě

Koncem dubna ozdobily stěny bistra Žlu-

tá karta v  Líbeznicích obrázky dětí, kte-

ré se zúčastnily výtvarné soutěže Hurá do 

přírody! Soutěž zorganizovala naše škola 

pro spřátelené sousední základní školy – 

Klecany, Hovorčovice, Zdiby, ZŠ Břežany,  

ZŠ Spektrum Praha a  ZŠ Panenské Bře-

žany. Z  mnoha krásných obrázků dětí ze 

všech zúčastněných škol odborná porota 

vybrala ty nejzdařilejší, které bylo možné si 

v  bistru prohlédnout. Na vernisáži výstavy 

byly vyhlášeny výsledky soutěže a vítězům 

byly předány diplomy a ceny.



1010

Přátelské utkání
Letos se uskutečnilo historicky první přá-
telské utkání mezi fotbalovými družstvy 
naší školy a  Gymnázia Františka Palacké-
ho v Neratovicích. Obě školy reprezentovali 
žáci 6. tříd, respektive primy. Krásné fotba-
lové utkání probíhalo v přátelské atmosfé-
ře, soupeř byl o chloupek lepší a Neratovice 
zvítězily 5:2. 

Velký úspěch  
v celorepublikové  
konkurenci
Až do Černínského paláce, sídla Minister-
stva zahraničí, byly pozvány žákyně Vanessa 
Jäger z 8.A a  její vyučující Kamila Paris na 
slavnostní předání cen fotografické soutěže 
Focus pořádané v  rámci Dnů frankofonie 
2023 Francouzským institutem v Praze. Do 
soutěže bylo zasláno kolem 450 fotografií 
z celé České republiky. Žáci a studenti fran-
couzštiny byli rozděleni podle věku do dvou 
kategorií. V  kategorii do 15 let měli mladí 
fotografové za úkol najít nebo vytvořit ci-
tát na téma Přátelství (L’Amitié), přeložit ho 
do francouzštiny a především ho ilustrovat 
pomocí vlastní fotografie. Talentovaná Va-
nessa se umístila na neuvěřitelném a krás-
ném 4. místě v celorepublikové konkurenci! 
Cenu jí předali osobně zástupci ambasád 
účastnících se Dnů frankofonie.

Toutes nos félicitations, Vanessa!

Fotbalový turnaj  

McDonald’s Cup 

V  květnu se výběr chlapců ze třetích a  pá-

tých tříd zúčastnil okresního fotbalového 

turnaje McDonald’s  Cupu v  Čelákovicích. 

Chlapci z pátých tříd obsadili skvělé 3. mís-

to v konkurenci 23 týmů a chlapci ze třetích 

tříd v konkurenci 20 týmů krásné 5.–8. místo. 

Kluci předváděli pěkný kombinační fotbal. 

Na všech bylo vidět, že chtějí uhrát pěkný 

výsledek. 



1111

Krajské kolo  
dějepisné olympiády

Žáci Ondřej Vašátko a Lukáš Václavík se 

zúčastnili krajského kola dějepisné olym- 

piády v Kladně. Kluci se v konečném pořa- 

dí umístili ve druhé polovině startovního 

pole, nicméně účast v krajském klání je  

pro naši školu velkým úspěchem a klukům 

gratulujeme.

Lidé, kteří sází stromy
Velkého výtvarného úspěchu na celostát-
ní úrovni dosáhla Antonie Chrpová, žákyně 
třídy 6.F. V  soutěži Lesnické školy v  Písku 
na téma Lidé, kteří sází stromy vyhrála 
se svým obrázkem první místo. Cenu pro 
vítěze osobně přijala na tradiční chovatel-
ské výstavě trofejí v Písku, kde byla soutěž 
vyhlášena. Antonie vyhrála pro celou třídu 
zájezd do Písku, místního polesí a na lesnic-
kou školu.

Olympiáda v českém jazyce
Na líbeznické škole proběhlo školní kolo olympiády z  českého jazyka. Zúčastnilo se ho 24 šikovných žáků z  8. a  9. ročníku. Na prvním místě se s největším počtem bodů umístila Bára Hejtíková, druhé místo ob-sadil Jakub Strnad ze stejného ročníku a na krásném třetím místě se umístila Míša Řehořová z 8. ročníku.



1212

Olympiáda v německém 
jazyce
V únoru proběhlo historicky první školní 
kolo olympiády v německém jazyce. Zájem 
byl velký – zúčastnilo se ho 36 žáků 9. roční-
ků a výsledky na prvních třech místech byly 
velmi vyrovnané. Absolutní vítězkou se stala 
Francesca Nadalin ze třídy 9.C.

Postup do krajského 

kola

V okresním kole recitační soutěže Poetic-

ké setkání zvítězila a postoupila do krajské-

ho kola Anežka Křesadlová – žákyně třídy 

7.B. Anthony Oudes z 6.B získal ve své kate-

gorii Cenu poroty. 

Spelling Bee
Téměř padesát čtvrťáků a  páťáků se letos utkalo ve druhém ročníku školní soutěže v hláskování Spelling Bee. Ze čtvrtých roč-níků se na 1. místě umístila Lea Vangeli ze 4.B, na 2. místě Matěj Bartušek ze 4.F a na 3. místě Mia Lori. Z  pátých ročníků se na  1. místě umístil Šimon Plodek, na 2. místě Jon Krasniqi a na 3. místě Tereza Štrbáková.

Štafetový pohár
V dubnu se družstvo složené z žáků 1. stup-
ně zúčastnilo okresního kola Štafetového 
poháru v Čelákovicích. V konkurenci dva-
nácti škol si naši atleti vedli skvěle a obsadili 
konečné druhé místo.



1313

Úspěch na Macharově 

Brandýse

Na letošním jubilejním pětadvacátém roč-

níku recitační soutěže Macharův Brandýs 

se všichni přednášející, kteří reprezentova-

li líbeznickou školu, předvedli v  nejlepším 

světle. Ve velmi silné konkurenci obsadil 

Anthony Oudes krásné třetí místo a Tere-

za Štrbáková získala cenu Klubu seniorů 

Brandýsko.

Poetické setkání na 1. stupni

V lednu se v uměleckém sále školy sešli odvážní recitátoři ze 2. až 5. tříd na soutěži Poetic-

ké setkání. V l. kategorii těch nejmenších se na 1. místě umístil Mikuláš Jan Mikolášek, na  

2. místě Jan Koťátko a Matěj Mirgos a na 3. místě Lucie Zanotto.

Ve ll. kategorii se nejvíce líbil přednes Terezy Štrbákové, 2. místo obsadili Marek Vilkus 

a Berta Šandová a na 3. místě se umístila Maria Botsman.

Líbeznická bublina
Ve velkém sále líbeznické školy se tradič-ně sešli recitátoři ze spřátelených soused-ních základních škol (Hovorčovice, Klecany, Zdiby, Panenské Břežany, Odolena Voda a Spektrum Praha), aby se navzájem potě-šili uměleckým přednesem krásných a za-jímavých textů. Líbeznická bublina, jak se toto setkání jmenuje, se stala příležitostí k setkání dětí i pedagogů sousedních škol a umožnila všem prožít příjemné poetické dopoledne, které zakončili společným obě-dem ve školní jídelně.



1414

VÁCLAV TUČEK
Tichý a usměvavý kuchař naší 
jídelny
Co mám rád? Co mě nejvíc těší? 
Slunce, pohyb, příroda, výlety s ro-
dinkou, poctivé kvalitní domácí jídlo, 
chůze po trávě naboso, líbí se mi holi-
stický přístup k životu. Nejvíc mě těší 
moje dcerky a lidé, kteří mě motivují 
a inspirují.
Nejoblíbenější den? 
Sobota
Nejoblíbenější roční období?
Léto
Nejoblíbenější zvíře? 
Mám rád všechna zvířata, nejvíc mě od 
dětství fascinují dinosauři.
Nejoblíbenější hudba?
Relaxační hudba, instrumentální hud-
ba, filmová hudba (soundtracky)
Nejoblíbenější jídlo?
Rýže se zeleninou a nějaká bílkovina 
k tomu, poctivý domácí vývar z masa 
nebo kostí, tvaroh, jablečný závin
Nejoblíbenější činnost? 
Kreslení, čtení seberozvojové literatury, 
osobní rozvoj přes vzdělávací kurzy 
a webináře, pobývání v přírodě ideálně 
naboso a na slunci, výlety s rodinou, 
otužování, cvičení/posilování venku 
s vlastní vahou. Občas zahradničení.
Nejoblíbenější barva?
Mám rád asi všechny barvy kromě 
růžové.
Nejoblíbenější osobnost? 
Herec Jaroslav Dušek, herec Jean-Paul 
Belmondo, herec Jim Carrey, Dr. Joe 
Dispenza, Bruce H. Lipton, Gregg 
Braden, Rostislav Václavek, MUDr. Jan 
Vojáček a mnoho dalších.
Nejoblíbenější kniha?
Motýlek – Henri Charrière,
Psycho-kybernetika – Maltz Maxwell,
Moc přítomného okamžiku – Eckhart 
Tolle
Nejoblíbenější film? 
Pár filmů s Jeanem-Paulem Belmon-
dem, několik filmů s Louis em de 
Funèsem, některé filmy ze série Jurský 
park, S čerty nejsou žerty, Nedotknu-
telní.
Kam na prázdniny? 
Vystačím si s místem, kde je klid, 
příroda, voda na koupání a možnost se 
občas dobře najíst s pozitivním gastro-
nomickým zážitkem.
Nejoblíbenější místo v ČR?
Čakovický park, Klecany a balkon u mě 
doma, když zapadá slunce.

ADÉLA 
BAUMRUKROVÁ
Šikovná žákyně z 9.A
Sportuješ?
Dělám atletiku – běh na 
300 m a skok daleký.
Úspěchy?
Dvojnásobná mistryně 
republiky ve štafetě na 4x 
200 m; mnoho ocenění 
v recitačních soutěžích
Záliby?
Procházky v přírodě, po-
slech hezké hudby
Škola?
Jsem přijata ke studiu na 
Gymnáziu U Libeňského 
zámku.
Profesní plány?
Rozhoduji se mezi pedago-
gikou a právy.
Oblíbená osobnost?
Nemám žádnou nejoblí-
benější, obdivuji úspěšné 
sportovce jakékoli disciplíny.
Oblíbené zvíře?
Ještěrka
Oblíbená barva?
Fialová
Oblíbené jídlo?
Mám ráda hlavně nezdravá 
jídla.
Oblíbené místo v ČR?
Šumava
Oblíbený film?
Mám ráda akční filmy a ko-
medie.
Kam na prázdniny?
Ráda jezdím na letní tábory 
a samozřejmě mě láká 
moře.
Co mě těší?
Když den proběhne bez 
katastrof.

JANA SKUHRAVÁ
Sympatická učitelka českého 
jazyka a angličtiny
Co mám ráda? Co mě nejvíc těší? 
Výlety s rodinou, ideálně ve spojení 
s přírodou, dobrým jídlem nebo pří-
jemnou kavárnou
Nejoblíbenější den? 
Sobota
Nejoblíbenější roční období?
Zima
Nejoblíbenější zvíře? 
Mám ráda zvláštní zvířata – například 
hrabáče, mravenečníka, pásovce, 
lenochoda…
Nejoblíbenější hudba? 
Nejraději mám hudbu šedesátých let, 
pak od Lou Reeda a Davida Bowie-
ho přes The Rolling Stones po The 
Verve… Z českých třeba Tatabojs nebo 
kapelu Mňága a Žďorp. Určitě jsem 
na někoho zapomněla.
Nejoblíbenější jídlo? 
Seafood – dary moře na všechny 
způsoby
Nejoblíbenější činnost? 
Lyžování nebo odpočinek někde 
s knížkou v příjemném prostředí
Nejoblíbenější barva?
Šedomodrá
Nejoblíbenější osobnost? 
Zdeněk Svěrák. Mám ho ráda pro 
jeho jemný, laskavý nadhled a smysl 
pro humor.
Nejoblíbenější kniha?
Nelze vybrat jen jednu: Leo Rosten – 
Pan Kaplan má třídu rád, Harry 
Potter, britský humor – cokoli od P. G. 
Wodehouse, detektivky od A. Chris-
tie… Krom milované klasiky z českých 
například Petra Soukupová – Nikdo 
není sám. Dále nepohrdnu jakoukoli 
knihou v anglickém jazyce. 
Nejoblíbenější film? 
Jakýkoli s britským suchým humo-
rem, sci-fi. Monty Python, A bit of Fry 
and Laurie. Mám ráda i seriály jako 
Miranda nebo What we do in the 
shadows.
Kam na prázdniny? 
Nejraději bych výlet do vesmíru, ale 
než se mi to splní, tak s rodinou na 
lyže do pořádných hor.
Nejoblíbenější místo v ČR?
Chodsko, Karlovy Vary

na slovíčko
s . . .
rozhovorY



15

koutek 
psavců

15

Každé léto těšíme se,že zas bude hezky v lese,houby rostou, šumí lesy,v dáli houká sova kdesi.Vyrazíme na vodu,užijem si pohodu,

zajdeme si na procházku,utrhnem si sedmikrásku.Napíšeme pohlednici,pošleme ji sestřenici,sníme spoustu zmrzliny,dřív než skončí prázdniny.

Chudáci školní lavice
(Fejeton)

Ema Valouchová (7.A)

Každý z nás se určitě seznámil s vyrytými značkami nebo obrázky, či dokonce dírami ve škol-

ních lavicích, ale nikoho už nenapadne, co si ty nešťastnice zažívají. Jedna lavice má na sobě 

obrázky panáčků, druhá například autíčka nebo vyryté jméno, aby se dobře poznala. Někteří 

studenti pod lavice lepí žvýkačky a druzí po nich skáčou jako na trampolíně. Nějací speciální 

„magoři“ jsou schopni všechny lavice pojmenovat a vyrýt na ně iniciály. Obrázky (někdy ne 

moc slušné) zase malují studenti, kteří o hodinách nedávají pozor a nemají papír. Lenoši, co 

se nejsou schopni učit a nebo se jim to do hlavy tolik nesype, si na lavice napíšou velké taháky, 

které se nakonec stejně snaží smazat, protože se bojí učitelů.

Problém chudáků lavic a celkově školního majetku je v tom, že se s jistotou neví, kdo jim to 

provedl. Většina žáků tam nějakým způsobem přispěje, ale každý na konci školního roku tvrdí: 

„Ne, to jsem neudělal já, to už tam bylo!“ Většinou jim to bohužel projde.

Lavice nejsou živé, a tak se nemohou pomstít. Ano – když lavici opravdu rozzuříte, vší silou ze 

sebe dostane všechny šroubky, a když si pak za ni ráno sednete, rozpadne se na cimpr campr. 

Nikdo snad nestojí o válku s lavicemi! Z toho plyne poučení: „Neničte lavice, ony si to neza-

slouží.“

PRÁZDNINY
Max Švanda (7.B)

Joakim Benjamin Suchel

Eliška Pokorná



1616

družina

Bohatý program  
družiny
Školní družina jede na plné obrátky. 

Děti nachystaly Velikonoce, účastnily se pro-
jektu Povolání, v březnu byl na pořadu kuchař, 
kdy si povídaly o zdravé a nezdravé výživě, co se  
v jaké domácnosti vaří a kdo vaří, a nakonec 
samy připravily studenou kuchyni a přivítaly ná-
vštěvu, se kterou si povídaly o lesních zvířátkách.

Jízdní policie  
u Neorondelu
Druhý májový čtvrtek před budovu 
Neorondelu přijela vzácná zvířecí ná-
vštěva. Žáci 5. ročníků a děti ze škol-
ní družiny měli možnost zhlédnout 
ukázku jízdní policie, součásti měst-
ské policie hl. m. Prahy. 

Leden plný zeber
Tematické tvoření v družinách je náš oblí-
bený špás. V lednu se pro nás stala hlavní 
inspirací elegantní zvířata afrických savan – 
zebry.



1717

Pomoc dětskému domovu
Ve školní družině jsme i v letošním roce navázali na tradiční akci, ve které 
podporujeme Dětský domov Dubá Deštná. Letos jsme se rozhodli dět-
skému domovu pomoci s nákupem vybavení, které si děti přejí, ale ne-
zbývají jim na ně finanční prostředky. Jedná se o ruční vysavač, zahradní 
lavici nebo tzv. chytrý květináč pro pěstování bylinek a jahod. Akce byla 
zcela dobrovolná a bylo moc krásné, když děti na akci přispěly i z vlastní-
ho kapesného. Celkem se vybrala částka ve výši 21 312 Kč. 

Do družiny zavítala  
redaktorka Psího  
magazínu
I  ve školní družině se děje mnoho zajímavého. 
Například návštěva pejsků Čika a Čendy byla pa-
ráda. Přišla redaktorka Psího magazínu Karolina 
Hájková, aby pomocí komiksu Max děti seznámi-
la s problematikou množíren psů. Max je brožur-
ka s omalovánkami a hrami pro děti, která zasvě-
cuje do aktuálního trendu množení a ukazuje jim, 
jak pejskům ubližuje. 

Masopust s klaunem Hopsíkem
Na konci února v družině proběhl masopust, který byl zakon-
čen karnevalem s Hopsíkem. Rej byl opravdu veselý, podívejte 
se, jak to žákům slušelo. Na programu družinového celoroční-

ho projektu byly tentokrát velryby.

Žáci mezi seniory
Školní družina dlouhodobě spolupracuje s domem 
seniorů v Neratovicích. Vzniklo tak mnoho osobních 
přátelství mezi školními dětmi a  seniory z  Domu 
Kněžny Emmy. V květnu jsme navázali na vánoční 
akci Šťastné stáří a naše babičky a dědečky navštívili 
žáci z 1.C a 1.D osobně. Potěšili je nejen vyrobeným 
dárečkem, ale i písničkou, básničkou a úsměvem.



18

Gratulace žákům  
přijatým ke studiu  
na uměleckých školách
Gratulujeme žákům ZUŠ přijatým na umělecké obory 
středních škol a přejeme jim úspěšné studium!
Julie Maurová – Pražská konzervatoř – obor: populární 
zpěv
Karolína Šimková – Soukromá střední umělecká škola 
designu – obor: malba
Nella Holzbauerová – Střední umělecká škola umělecko-
řemeslná – obor: vlásenkář a maskér
Zuzana Bydževská – Střední škola Kateřinky – obor: fa- 
shion design
Sára Skalická – Soukromá střední škola Arcus – obor:  
multimediální tvorba
Vojtěch Jarolím – Střední škola elektrotechniky, multi- 
médií a informatiky – obor: multimediální tvorba
Anna Mlynaričová – Škola Michael – obor: filmová tvorba

18

Soutěžní přehlídka  
pěveckých sborů ZUŠ
Pěvecké sbory Líbezníček 1 a  Líbeznělky se zúčastnily 
krajského kola Soutěžní přehlídky pěveckých sborů ZUŠ, 
které se konalo 23. března 2023 v Berouně. Krásné výkony 
obou sborů byly oceněny odbornou porotou. Líbezníček 
získal Zlaté pásmo a Líbeznělky se umístily ve Stříbrném 
pásmu. Gratulujeme všem dětem a  poděkování patří 
zejména paní sbormistryni Veronice Dvořáčkové Žofáko-
vé, která obě oddělení na soutěž připravila a na pódiu je 
soutěžními výkony provedla.

Celé soutěžní vystoupení si můžete poslechnout zde:

https://www.youtube.com/playlist?list=PL2GtY8d72Y-
tO1Jp63Q_iwvq8XaB611xtn



1919

Krajské kolo soutěže  
ve hře na akordeon
Vojtěch Smažil z akordeonové třídy Štěpána Camfrly získal 3. cenu 
v Soutěži žáků základních uměleckých škol vyhlášené Uměleckou 
radou ZUŠ ČR s  podporou Ministerstva školství, mládeže a  tělo-
výchovy. Toto akordeonové klání se uskutečnilo 23. března 2023 
v ZUŠ Pečky.

Celostátní kolo Karlovarského 
skřivánka
V pondělí 20. března 2023 se uskutečnilo celostátní kolo pěvecké 
soutěže Karlovarský skřivánek. Středočeský kraj v něm reprezento-
vala Anežka Štrbáková z pěvecké třídy líbeznické Základní umělec-
ké školy. Pod vedením paní učitelky Nadi Novotné Anežka obstála 
v kategorii obsazené 42 nejlepšími zpěváky z celé republiky a zís-
kala Čestné uznání. Klavírním doprovodem naši šikovnou soutěžící 
podpořila paní učitelka Anna Gaálová.

Zahrada písní – další zlato  
pro pěvecký sbor
Spojené pěvecké sbory Kamarádi a Líbezníček II. se o prvním dubno-
vém víkendu zúčastnily celostátní soutěžní přehlídky Zahrada písní. 
Jejich společné soutěžní vystoupení odborná porota ocenila Zlatým 
pásmem a Zvláštní cenou poroty za interpretaci písně Na pasece  
v modrém kvítku. Záznam celé soutěžní přehlídky najdete na Face-
booku a YouTube Zahrada písní, naše vystoupení začíná v čase cca 1:01:25.

https://www.youtube.com/watch?v=b3qNeG-1Gbw

Archeologův kabinet  
a půda – výtvarná soutěž
V 15. ročníku regionální výtvarné soutěže pořádané Základ-
ní uměleckou školou Řevnice tentokrát na téma „Archeolo-
gův kabinet a půda“ se sešlo rekordních 372 prací. Líbeznic-
ká ZUŠ se mezi účastníky zařadila dvěma pracemi. S radostí 
oznamujeme, že obě díla byla oceněna 1. cenou. Ve třetí ka-
tegorii zvítězila Simona Pešlová a na výsledkové listině čtvrté 
kategorie je na nejvyšší příčce Anna Přibylová. Obě žákyně 
pracují pod vedením paní učitelky Jany Voldřichové.



20

Lenka Veselá je štíhlá dívenka z 8.B, která již del-
ší dobu dosahuje vynikajících výsledků na poli 
atletiky. Dnes už je jasné, že je to výrazný spor-
tovní talent.

Lenko, jaké atletické disciplíně se věnuješ?
Je to běh na 60 m, na 150 m a skok daleký.

Jakých úspěchů jsi zatím dosáhla?
Z  těch hlavních úspěchů je to dvakrát za sebou 
první místo na mistrovství republiky ve štafe-
tě (4 x 200 m), první místo (taktéž ve štafetě) 
na Olympiádě dětí a  mládeže v  Olomouci a  vel- 
kým úspěchem je první místo v běhu na 60 m, na 
150 m a ve štafetě (4 x 200 m) na přeborech Stře-
dočeského kraje.

Jen pro představu – z kolika dívek jsi byla první 
v běhu na 60 m?
Celkem běželo asi sto dívek.

To už je tedy pěkný úspěch! Jaké máš sportovní 
cíle?
Samozřejmě mám stejný sen jako většina sportov-
ců – uspět jednou na olympiádě.

Jak často trénuješ?
Třikrát týdně a  o  víkendu mám většinou závody. 

Ty probíhají v  různých městech po celé republi-
ce, takže zaměstnám také rodiče, kteří mě na zá-
vody dopravují. Mám štěstí, že mě oba podporují 
a ochotně mi pomáhají.

Zbývá ti ještě čas na nějaké jiné koníčky a na zá-
bavu?
Moc volného času nemám, ale vždycky si nějakou 
chvíli najdu pro svého psa. Wessie je německý ov-
čák a jsou jí tři roky, chodím s ní na cvičiště a na pro-
cházky. Také si někdy ráda vyjedu s  kamarády do 
centra Prahy – na nákupy a něco dobrého na zub.

Chodíš už do osmého ročníku, přemýšlela jsi 
o tom, na jakou střední školu se budeš příští rok 
hlásit?
Samozřejmě bych ráda na nějakou školu se spor-
tovním zaměřením, ale pro žádnou konkrétní jsem 
se ještě nerozhodla.

Lenko, přeji ti, ať se ti vše daří!

Lenka Veselá

www.zslibeznice.cz  AŤ SE VÍ! www.facebook.com/zsazuslibe
vydává: ZŠ a ZUŠ Líbeznice • redakce: Šárka Mišurcová, Martina Kubalová • dtp: AGAMA® poly-grafický ateliér, s.r.o. • tisk: MH Tisk, s.r.o.

Medailon 
šikovného  
žáka


